guli compararent, rutilisque ab incurſu ferarum & hostium degerent. Qua ratione manifestum sit, civitatem, id est, civilem societatem, natura consistere, hominem natura esse civile animal, eamque ob causam consocietatem sensim appetere. Prima hæc argumentationis pars potuisset pluribus auctoritatibus Philosophorum instrui: multisque rationibus, Aristotele in *lib. 1. Politicor.* Platone in *lib. de Republ.* Cicero in *lib. 1. de Inventione,* & Patrio in *lib. 1. de institution. Reipubl. tit. 3.* & tamen cum alio tendat nostrum hoc institutum, satisfecisse opinabimur, si hæc veluti per transennam obiter ad propositæ conclusionis probationem tetigerimus.

¶ Deinde illud constitutissimum est, civilem hanc societatem, quam humano generi necessariam diximus nequiquam potuisse civiles homines gubernare, hostes avertere, ac propulsare, & malefactorum audaciam cohibere, nisi magistratibus, principibus, aut rectoribus suam tribueret facultatem, sibi que judices, ac duces constitueret, quibus multitudo ipsa, totiusque congregationis homines subessent & obedirent. Cum alioqui cives ipsi sine ordine, & capite, minimè posse ea providere, quæ totius communitatis utilitati expedirent. Igitur constat secunda pars collectionis, qua diximus, in quavis civili societate necessariam esse gubernatorem quandam, qui ejus curam habeat, reliquosque cives in officiis contineat. Hoc Aristoteles *c. 1. & 2. Politicor.* & ceteri paulo ante citati probant, huncque in scopum tendunt ferè libri omnes ab eodem Aristotele, & aliis de *Republ.* editi. Apud nos text. est opti. in *c. in apibus, 7. q. 1. c. cum non liceat. de præscript.*

¶ Hujus verò civilis societatis, & Reipublicæ rector ab alio, quàm ab ipsamet Republica constitui non potest justè, & absque tyrannide. Siquidem ab ipso Deo constitutus non est, nec electus cuilibet civili societari immediatè Rex, aut Princeps. Saulum equidem, ejusque posteros tantum à Deo jure positivo divino per Prophetas, ore proprio Reges in Regno Israelitico electos fuisse constat ex sacris testimoniis. Præter hos nullus unquam Rex aut Princeps à Deo immediatè constitutus est: tamen si Deus populum Hebræum ferè quadringentis annis instar regni per unum gubernaverit: nempe Moysen, & ejus successores judices. Sic *Deuteron. cap. 27.* inquit Deus; *Cum dixeris, constituam super me Regem, eum constitues, quem Dominus Deus tuus elegerit.* Cæteris verò gentibus Deus ipse ab ipso naturæ jure liberam fecisse videtur potestatem sibi Principes, Reges & magistratus constituendi. Ergo quælibet Respublica divinitus naturæ lumine erudita civilem potestatem, quam habet, potest, & debet alium, vel alios transfere, qui Regum, Principum, Consulium, aut aliorum magistratum titulis ipsis communitatis regimen suscipiant. Qui verò esse in societate nequit, aut nihilo indiget propter copiam, is pars civitatis non habetur. Itaque aut bestia est, aut Deus. Quibus verbis Aristoteles in *d. cap. 2.* usus est ad hujus civilis societatis commendationem: omnes enim homines secundum eum in hanc societatem natura sunt propensi: quam qui primus constituit, is auctor exitit maximo um bonorum. Ut enim homo perfectionem nactus, animantium est optimus: sic cum à lege, justitiæque discessit, omnium pessimus habetur. Sed & hanc primam conclusionem palam asserit, ac tenet S. Thom. *1. 2. q. 97. art. 3.* Eandem probat multis rationibus Alphonsus à Castro *lib. 1. de potestate legis penalis, c. 1. vers. postquam.*